
-245,9°/d dla pokrywy lodowej). Zmiany te wynikają z zatrzymy-
wania znacznej ilości rumowiska unoszonego w Zbiorniku Wło-
cławskim. Powoduje to zubożenie Wisły poniżej stopnia w zawie-
sinę będącą jądrami krystalizacji dla kryształków śryżu. Złe warun-
ki formowania śryżu i pokrywy lodowej na odcinku Wisły poniżej
stopnia wodnego Włocławek są intensyfikowane przez łagodne wa-
runki termiczne zim ostatnich lat.

Wysokie zależności korelacyjne (r<-0,7) między czasem trwa-
nia pokrywy lodowej i zjawisk lodowych a średnią wartością tem-
peratury powietrza sezonu zimowego oraz wartością wskaźnika
NDD w poszczególnych sezonach zimowych świadczą o bezpo-
średnim i dominującym wpływie warunków termicznych panują-
cych podczas zimy na czas i przebieg zlodzenia dolnej Wisły. Pozo-
stałe czynniki decydujące o ustroju lodowym rzeki modyfikują te
zależności, wpływając na czasowe i przestrzenne zróżnicowanie
poszczególnych faz zlodzenia Wisły. Skutkiem tego jest powstawa-
nie zatorów śryżowo-lodowych i lodowo-śryżowych.

Analiza czasu trwania zjawisk lodowych w poszczególnych
strefach stanu wody w przekroju Wyszogród (km 586,9) oraz To-
ruń (km 734,7) wykazała, że na odcinku rzeki nieuregulowanej
(km 550-618) zjawiska lodowe występują w strefie średnich oraz
wysokich (najczęściej) stanów wody, natomiast w obrębie rzeki
uregulowanej (km 718-941) – w całej amplitudzie stanów wody,
dominując w strefie stanów średnich. Rozkład ten wynika przede
wszystkim z charakteru koryta rzeki na rozpatrywanych odcinkach
dolnej Wisły, wskazując na znaczne zagrożenie powodziami zatoro-
wymi na odcinku rzeki nieuregulowanej. Potwierdzeniem tego jest
powódź zatorowa, która wystąpiła w rejonie Płocka w stycz-
niu 1982 r. Należy podkreślić, że najwyższe stany wody obserwo-
wane na dolnej Wiśle są związane ze zjawiskami lodowymi. Świad-
czą o tym znaki wielkich wód znajdujące się na murach Starego
Miasta w Toruniu.

Reasumując, o ogólnej tendencji do zlodzenia rozpatrywanego
odcinka Wisły decydują fluktuacje klimatyczne, natomiast charak-
ter koryta rzeki oraz czynniki antropogeniczne różnicują czas
trwania i natężenie przebiegu poszczególnych faz zlodzenia rzeki
wzdłuż jej profilu podłużnego. Wynikiem tego jest powstawanie
groźnych w swych skutkach zatorów śryżowo-lodowych i lodowo-
-śryżowych. Terminy pojawiania się zjawisk lodowych, w tym
przede wszystkim terminy całkowitego zamarznięcia rzeki, są uza-
leżnione od warunków termicznych panujących podczas poszcze-
gólnych zim, a także od charakteru koryta rzeki i oddziaływania
stopnia wodnego Włocławek, a zwłaszcza hydroelektrowni Wło-
cławek. O terminach rozpadu pokrywy lodowej, a tym samym
o czasie jej utrzymywania się decyduje w znacznej mierze akcja lo-
dołamania. Zatem na zmiany klimatu Ziemi obserwowane
od ostatniej dekady XIX w. nałożyły się silne wpływy antropoge-
niczne, które łącznie wywierają ogromny wpływ na kształtowanie
się ustroju lodowego dolnej Wisły.
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ver in the Northern Hemisphere, Science, vol. 289, no. 5482, 1743-
1746.
Mroziński Ł., 2005, Wieloletnia zmienność przebiegu zlodzenia dol-
nej Wisły na przykładzie wybranych posterunków wodowskazowych,
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w Toruniu.
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Atlas podziału 
hydrograficznego
Polski

Praca zespołowa pod
kierunkiem 
Haliny Czarneckiej
Seria Atlasy  IMGW,
Warszawa 2005

W serii Atlasy ukazała się
publikacja zawierająca nowy
podział hydrograficzny Pol-
ski. Publikacja składa się
z dwóch części. Część
pierwsza zawiera barwną
mapę podziału hydrograficz-

nego Polski w skali 1: 200 000 prezentowaną na 112 arkuszach
uzupełnionych skorowidzami. W części drugiej zgromadzono dane
o 29 tys. zlewni wyznaczonych w dorzeczach ponad 14 tys. waż-
niejszych cieków. Zamieszczono również indeks nazw własnych
cieków, jezior i zbiorników oraz wykaz czynnych wodowskazów
IMGW. Obie części Atlasu zawierają obszerną charakterystykę no-
wego podziału składającą się z opisów metodycznych, skorowi-
dzów i objaśnień dostosowanych do treści każdego tomu.

Atlas powstał na bazie mapy cyfrowej z relacyjną bazą danych
podziału hydrograficznego Polski (MPHP) wykonanej w ska-
li 1: 50 000 w standardach ArcInfo GIS przez firmę NEOKART
i ESRI POLSKA. Podstawą utworzenia mapy cyfrowej był nowy
analogowy podział hydrograficzny opracowany w latach 1997-
2000 w byłym Ośrodku Zasobów Wodnych IMGW (obecnie Za-
kład Hydrografii i Morfologii Koryt Rzecznych) przy współudziale
pracowników Oddziałów IMGW w Białymstoku, Krakowie, Po-
znaniu, Słupsku i Warszawie.

Treść mapy Atlasu została przeniesiona bez generalizacji jako-
ściowej i ilościowej z mapy cyfrowej w skali 1: 50 000 na mapy
Atlasu w skali 1: 200 000. Dzięki temu została zachowana peł-
na treść hydrograficzna podstawowych map topograficznych
w skali 1: 50 000, łącznie z bogatą siatką drobnych cieków i ro-
wów melioracyjnych stanowiących tło mapy. Podkreśla ono cha-
rakter i współtworzy obraz sieci wodnej regionów Polski.

Dane przedstawione w Atlasie (mapy i zestawienia zlewni) do-
tyczą obszaru całej Polski i części dorzeczy Wisły i Odry położo-
nych poza granicami kraju.

Treścią Atlasu jest sieć wodna: rzeki, kanały, rowy, jeziora
i sztuczne zbiorniki oraz działy wodne wyznaczające dorzecza
i zlewnie cieków od I do VIII rzędu. Każdy ciek i jego zlewnie ele-
mentarne mają indywidualne numery mieszczące się w jednolitym
systemie kodowym każdego dorzecza i całej Polski. Zasada kodo-
wania opiera się na podziale każdej jednostki hydrograficznej (do-
rzeczy i zlewni) na dziewięć części o numerach od 1 do 9. System
kodowania jest otwarty, w miarę potrzeb pozwala na uszczegóło-
wienie podziału.

Zamieszczone w Atlasie nazwy własne cieków są zweryfikowa-
ne przez Komisję Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjo-
graficznych MSWiA. Cieki bezimienne są opisane jako „Dopływ
z …”.

Atlas podziału hydrograficznego Polski (wersja analogowa ma-
py cyfrowej) może zainteresować szerokie grono pracowników
naukowych, dydaktycznych i inżynierów zajmujących się gospodar-
ką wodną, ochroną środowiska czy planowaniem przestrzennym,
a także może być wykorzystany w projektach realizowanych w ra-
mach wdrażania Ramowej Dyrektywy Wodnej UE. MPHP (mapa
cyfrowa podziału z relacyjną bazą danych) jako warstwa referencyj-
na jest już stosowana w różnych programach realizowanych
na rzecz Ministerstwa Środowiska i jego organów oraz w IMGW
i innych instytucjach. Atlas może być użyteczny, podobnie jak
MPHP, także jako publikacja. (Halina Czarnecka)  


